REQUERIMENTO Nº    /2003.
(Do Senhor Jorge Boeira)

Requer que seja convidado o
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão para audiência
pública da Comissão de Viação e Transporte para
debater o projeto “Parceria Público Privado”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso VIII,
do Regimento Interno, que seja convidado o Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, Professor
Guido Mantega, para em audiência Pública da Comissão de Viação e
Transportes debater a proposta do Governo de Parceria Público Privado –
PPP.

Justificação:

O Governo brasileiro prepara um grande projeto de  captação de
recursos na iniciativa privada visando a aplicação dos mesmos em obras
de infra-estrutura, notadamente em transportes e saneamento.

A proposta orçamentária para 2004 e o Plano Plurianual
2004/2007 prevêem, inclusive, um aporte considerável de recursos não
orçamentários a serem  aplicados nestas áreas.

Como tal projeto é pouco conhecido pelos parlamentares, as
informações que temos baseiam-se em matérias jornalísticas publicadas
pela grande mídia, restando evidente a necessidade que esta Comissão de
Viação e  Transportes tem  de um detalhamento mais acurado sobre a
proposta e as implicações da mesma sobre o sistema viário nacional.

Sala das Comissões, em        de  outubro de 2003.

Deputado Jorge Boeira